Nihilominus tamen his omnibus non obstantibus, contraria sententia, imo quod tempore cessationis à diuinis, nullo modo liceat celebrare officia diuina, etiam seruata forma dict. cap. alma mater, §. adiicimus, verior est & tenenda atque consuetudine obtenta: primo, per tex. in dicto c. non est vobis, secundum communem eius interpretationem, de sponsal. ibi, Nulla diuina officia celebrantur, & in c. irrefragabili, §. ceterum, de offic. ordi. cap. dilectis, versic. verum, iuncto versic. præterea, de appellat. & in dict. cap. si canonici, & in cap. quamvis, de offic. ordi. in 6. Et tamen nullibi huic veteri iuri derogatum est. Neque obstat, quod in interdicto generali hoc sit stabilitum, vt seruata forma dict. capitul. alma mater, §. adiicimus, possint officia diuina celebrari, ac proinde idem videbatur dicendum in cessatione à diuinis, ex supra adductis priori parte: Quoniam longa differentia est † in proposito inter cessationem à diuinis & interdictum: significatio enim propria & genuina huius dicti, Cessatio, plane videtur inducere penitus cessationem à diuinis eam, quæ distinguitur à prohibitione illa, quæ per interdictum decernitur: Interdictum namque prohibet officiorum diuinorum celebrationem pénis quibusdam statutis contravenientibus: Cessatio vero inducit omnino suspensionem diuinorum officiorum ab interdicto distinctam, & quæ præcipue ad factum, non ad iuris effectus referuntur, alioqui non diuersis nominibus nuncuparentur, si idem esset cessatio à diuinis, & interdictum: arg. l. si idem, C. de codic.

Secundo † facit doctrinia Ioan. Andr. in cap. dilectis, de appellat. col. 1. dum illum tex. intelligens in cessatione à diuinis, adnotauit, non esse permillum eo tempore, quod Episcopus celebret indistincte, sed certa forma, nempe ianuis clausis, interdictis & excommunicatis exclusis, cap. vlt. de privileg. in 6. Ergo per locum ab speciali, contrarium denegatur aliis clericis.

Quare hanc partem negatiuam merito probavit Curiel vbi supra, in tractatu de cessat. à diuin. colum. 5. folio 11. Margall.

riel vbi supra, in tractatu de cessat. à diuin. colum. 5. folio II. Margall. etiam vbi supra, fol. 17. & D. Couar. in dict. cap. alma mater, 2. parte relect. §. quarto, d. numer. 7. affirmans, eam plerisque veriorem videri, & quod etiam si iure verior esset opinio eorum, qui censent contrarium, nihilominus hęc secunda negatiua potior est, propterea quod fuerit consuetudine recepta: Etenim iam diu obtentum est, penitus cessandum esse ab officiis diuinis tempore cessationis, nec ea posse celebrari iuxta formam d. §. adiicimus, quicquid Margall. de horis canonic. vbi supra, fol. 15. pag. 1. dicat in claustro Salmanticensi determinatum fuisse anno 1523. contrarium, & in ciuitate Salmantina fuisse tunc seruatum; Contrarium siquidem iuxta hanc partem negatiuum fuit tunc ibidem ut accepimus, decretum s̄epe ac s̄epius, itidem & obseruatum.

Non obstat † primum fundamentum contrariae partis, nempe dict. Clement. I. de sententia excommunicationis, vbi æquiparantur cessationis à diuinis, & interdictum generale; Quia ea equiparatio non in omnibus procedit, sed in illo casu tantum, de quo tex. ille agit, nempe, ut religiosi etiam exempti sequantur matricem Ecclesiam cessantem Cathedralem aut parochiale, alias sint excommunicati ipso facto: quod si post excommunicationem incursam celebrauerint, incurrunt irregularitatem, de qua in cap. is qui, § fin. de sententia excommunicationis, lib. 6.

Secundum etiam non obstat, quia dictio, *Cessatio, propria significatio repugnat, vt est prædictum.*

Tertium † fundationem prioris partis ex eo diluitur, quod quamplurimi contrarium teneant, nempe celebrantem tempore cessationis generalis ab eo indicta, qui poterat interdicere, esse irregularē, quos in vnum congerit Didacus Couarruias vbi supra, §. 2. nu. 3. dicens, hanc esse fortasse veriorem, si consideremus mentem canonum prohibentium censuræ Ecclesiasticæ violationem, maxime eo casu, quo quis celebrauerit officia publice ianuis apertis, tempore cessationis à diuinis generalis: quod magna quidem cura cauendum est, nec temere in hac controvērsia iudicandum, propter plura, quæ imminent, contracta irregularitate, pericula: quam sententiam etiam probauit Simon Maiolus de irregularitate, lib. 3. cap. 11. verf. hac autem.

Quinimo, etiamsi teneamus magis receptam sententiam contrariam affirmatiuā, nempe celebrantem tempore cessationis à diuinis, etiam generalis, non esse irregularē, non eo co. uincitur, licet am esse ipsam celebrationem seruata forma, quæ in interdicto requiritur, ad c. alma mater, §. adiicimus, quandoquidem nullo iure inuenitur permitta, sed potius prohibita: Nec enim quod tempore interdicti sit permitta, idem censendum erit tempore cessationis, cum longa differentia sit inter utrumque, ut est prædictum, quamvis celebrans tempore cessationis, mortaliter peccet & grauiter puniri possit ac debeat: at vero quod tempore interdicti generalis celebrans non seruata forma iuris, efficiatur irregularis est expresse cautum ab eodem iure, ut probatum existit in prædicto tertio fundamento prioris partis, quod non sic inuenitur in celebrante tempore cessationis à diuinis: Cum

* tamen irregularitas non contrahatur, nisi in casibus à iure expressis, iuxta tex. in cap. is qui, in princip. de sententia excommunicationis. lib. 6. & tradita per Tiraquell. in l. si unquam, verb. revertatur, numer. 251. C. de revocand. donat. Nauar. in Manual. Latin. cap. 27. numer. 194. D. Couarr. in Clem. si furiosus, in princip. I. partis, de homicid.

per Urbanum Papam IV. Martin. V. Eugen. IV. in extra-
uag. eiusdem Eugenij extra communes: quæ relaxatio
incipit à primis Vesperis festi, usque ad Completorium
eiusdem diei festi, hoc est, post secundas Vespertas: sed in
festo Paschatis incipit à Missa vigiliæ, saltem ab initio
gloriae, quando pulsantur campanæ & finitur in ultimo
Completorio ultimæ diei Paschatis, aut diei Assumptionis, vt tradit. Soto in 4. distict. 22. q. 3. art. 1. pag. 967. ad fin. cum
text. in d. §. in festiuitatibus, tantum loquatur in interdicto
† generali; non vero in cessatione à diuinis, quæ multum
ab illo differt, vt supra probauimus: & ante illum text.
tempore cessationis à diuinis, nulla die, nullo casu, nullo
modo Missa aut officia diuina celebrari permitte-
bantur interim, quod cessationis durat, vt in d. c. non est vobis,
de sponsal. & in d. c. irrefragabili, §. ceterum, de offic. ord. & in d. c.
dilectis, cum similib. supra allegat. & quod non mutatur, qua-
re stare prohibetur, vt in l. præcipimus, C. de appell. cum simil.
quo fit, vt hęc opinio admodum probabilis sit atque in
disputatione facillime defendi potest secundum Couar.
in d. c. alma mater, 2. par. relect. §. 5. num. 3. quamvis ipse
contrarium teneat, vt paulo post dicemus: sequitur Margall. vbi
supra, fol. 17. pag. 1. & fol. 23. & 24.

Nihilominus contrarium, † tanquam verius, existi-
mo tenendum; Imo quod licet dict. §. in festiuitatibus, lo-
quatur tantum in interdicto generali, idem dicendum sit
in cessatione generali: Primo ex identitate rationis in
proposito, ex quo idem sensisse videtur atque creden-
dum est, Pontificem in cessatione ob reuerentiam di-
ctarum festiuitatum, & vt fideles Christiani hoc diuino
solatio recreati ad humilitatis gratiam & reconciliatio-
nis affectum faciliter inclinentur: tum præterea quod
cessationis à diuinis non omnino derogatur etiamsi in his
festiuitatibus diuina officia celebrentur, sicut nec inter-
dicto, hęc siquidem celebratio temporaria est ad hos
dies festos restricta, quandoquidem manet cessationis
vis his diebus transactis: & ita hanc partem, ut potiorem,
admittit D. Couar. vbi supra, & audio secundum eam Sal-
manticæ anno 1584. Vniuersitatis claustrum praxin ser-
uasse in festo corporis Christi.

S V M M A R I A.

- 1 Episcopus potest concedere monitorias generales, hoc est, charatas de descommunicatione, ad instantiam cuiuscunq; eas petentis.
- 2 Decret. 3. de reformatione, Sessionis 25. Sacri Concilij Trid. in idem expenditur.
- 3 Solus Episcopus potest decernere præd. monitorias generales, alij vero inferiores minime.
- 4 Nuntius Apostolicus legatus à latere cum ordinariam iurisdictionem habeat in prouincia sibi commissa, eas decernere potest, & num. 5.
- 5 Legati à latere officium non exspirat per mortem Papa eum mittentis.
- 6 Legatus à latere potest dispensare in omnibus casibus, in quibus quilibet ordinarius sue prouincie.
- 7 Legatus à latere omnia videtur posse, quæ Papa sibi specialiter non reseruauit, quia eius vices gerit.
- 8 Provisor seu vicarius generalis, cuiuscunq; Episcopi siue Archiepiscopi predict. monitorias generales decernere potest, & quomodo interpretati hoc sunt illustriss. Card.
- 9 Proviseores ac officiales generales rite deputati à capitulo sede vacante, idem possunt.
- 10 Capitulum sede vacante succedit generaliter in iurisdictione prelati sui, & etiam in administratione temporalium & spiritualium, & habet iurisdictionem ordinariam à iure communī, potestque iudices dare ac constituere, & omnia, quæ ad iurisdictionem pertinent, expedire.
- 11 Indicare s̄uarem iure ciuili tenetur quis, quando iudex procedit ex officio suo, consistente in ipsomet, quod habet, ut debeat purgare prouinciam malis hominibus: secus, quando proce- deret ad instantiam partis, seu ex officio consistente in parte: sed

- sed de iure canonico, & attenta præxi communi Ecclesiæ, indistincte indicare tenet, n. 13. & seq.
- 12 Iudicandi an sint ij, qui occulte iniuriam irrogauerunt aut damnum dederunt, ad monitorias generales? & num. 14.
- 13 Sacerdos etiam ad satisfaciendum damnum passo compellendus non est ad reuelandum furem, qui sibi id in pœnitentia confessus fuit, vide in nu. 74. vbi quod nullo modo reuelare debet, nisi, &c.
- 14 Iudex ad petitionem partis laesa potest auctorem damni occultum generaliter excommunicare: quinimo si illud sciat in confessione, potest cum indeterminate arguere, non vero nominatim, sed in genere à communione remouere, quia nec Christus Iudam à communione removit.
- 15 Iudex requisitus omnino tenetur impartiri officium suum etiam nobile consistens in ipsomet iudice.
- 16 In foro Ecclesiæ non seruantur apices iuris.
- 17 Iudex dicitur procedere ex officio suo puro & mero quando nemo petit seu desert.
- 18 Correcçio fraterna (quando ipsa est necessaria) precedere debet antequam quis reueletur ad monitorias, & num. 73.
- 19 Quando præcipitur sub excommunicatione, vt qui sciuerit talis rem, eam per denuntiationem manifestet, intelligitur de eo, quod quis scit & probare potest: nisi prælatus is sit, qui prodesse potest & non nocere: in secreto tamen tenetur quis reuelare prælato, vt corrigat occulte, tanquam patri, si hoc intelligat facere prælatus, num. 22.
- 20 Nemo tenetur propalare in secreto nec in aperto expensis suis, nempe si oporteret ire alibi ad propalandum.
- 21 Denuntiatio, qua sit per monitorias, dicitur judicialis, ad quam non requiritur monitio nec correctio, sed contraibi, & num. 71.
- 22 Reuelare quis non tenetur, quod facere non potest sine magno sui detrimento, vt latius hic.
- 23 Iussus sub pena excommunicationis, non denuntians impedimentum, quod scit subesse inter volentes contrahere matrimonium, peccat mortaliter.
- 24 Modus denuntiandi impedimentum occultum, quod ex peccato nascitur, est, vt prius de illo secreto impedimento moneat, vt ab illo matrimonio desistat, quod si noluerit facere, denuntiet superiori aut alteri, qui impedit posse, quamvis id probare non possit.
- 25 Vnus testis sufficit ad impediendum matrimonium nondum contractum, quando iuramentum de ipso contrahendo non interuenit: is tamen testis sciens ex sua manifestatione magnum scandalum sequuturum, ad denuntiandum non tenetur, num. 29.
- 26 Parochus celebraturus matrimonium, sciens votum simplex alterius contrahentis, quid facere debeat?
- 27 Vnus testis ita demum sufficit ad impediendum matrimonium contrahendum, quoties cum iuramento assiceret id certi scire, alioqui vñus testis etiam iuratus de auditu cum altero absque iuramento de certa scientia non sufficeret, vt numer. 32.
- 28 Fama sola impedimenti duobus testibus probata sufficit ad impediendum matrimonium contrahendum.
- 29 Testis vñus de auditu ad impediendum matrim. contrahendum sufficit, si circa impedimentum testificetur iuxta formam a canonibus expressam.
- 30 Monitoria generales concedi possunt etiam contra testes qui veritatem sciunt de aliquo negotio & eorum nomina ignorantur, & num. 37.
- 31 Monitoria generales concedi possunt in omnes impediientes testes produci in causa mota.
- 32 Monitoria generales decerni possunt contra habentes vel scientes, quis habeat has vel illas scripturas: limitatur, vt hic.
- 33 Reus interrogatus de crimine an illud commiserit, quando contra se veritatem dicere tenetur, & nu. 42.
- 34 Hæreticus occultus interrogatus ab inquisitoribus virum sciat aliquem hæreticum esse, an teneatur se prodere?
- 35 Rei contra ius requisiti possunt ac debent quacunque vti amphibologia vñstati sermonis circa mendacium.
- 43 Copia indiciorum an sit danda à iudice reo, ad hoc, vt ipse tenetur dicere contra se veritatem? & num. 44.
- 44 Iudex caueat ne non rite procedat interrogando reum illucite & non legitime, quia alias damnaret animam suam.
- 45 Non debet fieri aliquid ex solo Zelo iustitia, nisi subfit iudicium rationis.
- 46 Sciens aliquid, quod sibi sub sigillo & fide secreti dictum est, non debet id reuelare ad finem punitionis, nisi in delictis, in quibus inquisitio fit & reuelatio exigitur ad prouidendum malo praesenti vel imminenti, vt in num. 48. preterquam in casu positivo in num. 52.
- 47 Secretum confessionis Sacramentalis nullo modo etiam ad salvandum totum regnum reuelandum est: nec & in causa matrimoniali ad id compellendus est sacerdos, vt in num. 50. & num. 74. vbi limitatur.
- 48 Confessarius non debet reuelare hereticum sibi confessum nolentem pœnitere nec alios prodere.
- 49 Hæretici occulti protinus sunt iudicibus Apostolicis hoc est, inquisitoribus indicandi, nulla precedente correctione fraterna, etiam si fere compertum sit, quod per solam correctionem resipiscunt, quia eisdem non est fidendum.
- 50 Coniux, descendentes & alijs, qui iure non tenentur testificari contra alterum nec propalare ob monitorias, & numer. 55. quomodo intelligitur.
- 51 Vasallus excusat à propalando contra dominum.
- 52 Filius patrem hereticum occultum accusare aut iudicibus indicare non tenetur, duobus casibus exceptis, de quibus hic.
- 53 Aduocatus, Medicus, Confessor, Obstetrix & alijs similes non tenentur reuelare secretum cum eis communicatum ad preceptum superioris, nec id debent facere, nisi in casibus, de quibus hic.
- 54 Monitoria generales concedi debent pro occultis in quibus alias non patet probatio; secus pro notis.
- 55 Monitoria generales concedi non debent pro re leui, & an late pro ea ligent? & num. 61.
- 56 Causa, qua datur parua & qua magna, relinquitur arbitrio iudicis.
- 57 Monitoria generales facilius pro pauperibus pro re parua, qua pro diuitiis concedenda sunt.
- 58 Modicum dicitur respectu personarum.
- 59 Causa magna dicuntur respectu personarum.
- 60 Nam inter aliquos causam decem librarium esset magna, & inter alios causam centum Florenorum esset parua.
- 61 Monitoria specialia contra certas personas pro minori summa concedi solent.
- 62 Excommunicatio generalis lata in scientes furtum, & non reuelantes, non obligat eum, qui aliquid accepit sine scandalo in recompensam certi debiti liquidi sibi ex iustitia, qua alio modo non poterat recuperare, nec etiam obligat id scientes, modo pro comperto habeant pro debito legali res illas suisse subtractas: secus tamen si dubitarent, licet subripiens id affirmet, nisi tanta fide & virtute apud eos polleret, vt merito propter eius dictum certi efficerentur: quod procedit, etiam si Episcopus iuberet reuelare eos, qui rem illam pro recuperatione sui debiti acceperint, quia huiusmodi monitoria continent errorē intolerabilem, ac proinde non valerent, vt in num. 68. Ampliatur in vxore aliquid surripiente de bonis mariti præd. modo, nu. 69. vbi quod debet cauere, ne gerum sibi debitum soluatur.
- 63 Vxor poterit occulte & sine scandalo de bonis mariti soluere debitum ipsius, etiam contra eius voluntatem.
- 64 Reuelare non tenetur ad monitorias, qui aliquid audierit à leuisibus personis non fide dignis, vt hic.
- 65 Excusat à reuelatione facienda aliquid sciens, si is, à quo id sciuit, denuntiet.
- 66 Reuelare quis non tenetur peccatum secretum, si reus est omnino emendatus, vel cum correctione fraterna speratur emendatio.
- 67 Edicta qua leguntur in visitationib. circa peccata manifestanda, intelliguntur de publicis, non vero de occultis.
- 68 Monitoria criminosis respondendum non est: nec quando præcep-

- præcessit pactum in contrarium, vt in num. 77.
- 78 Excommunicatio regulatur ab intentione excommunicatoris: idem est in excommunicatione generalis, n. 79.
- 80 Monitoriae generales intelligi debent ciuili modo, ita quod non quis arctetur ad impossibile: & excommunicatio fieri, non debet pro debito contra eum, qui soluerere non potest, num. 81.
- 82 Praxis monitoriarum, & numeris sequen.
- 84 Index Ecclesiast. tenetur remittere Liucum exequentem ad monitorias, & allegantem rem tenere iusto titulo, ad suum iudicem, si hoc petatur: cognoscit tamen index Ecclesiast. legitime propalauerit, vel non, num. 85. & seq.
- 90 Praxis procedendi in denuntiatione Euangelica, & numer. seq.
- 92 Diocesanus ex officio suo debet denuntiare excommunicatum nominatum, & eum facere euitare, quando sibi constat, & num. seq.
- 94 Vnus testis quamvis sufficiat quantum ad excommunicationem in genere, secus tamen est quantum ad excommunicationem in specie & nominatum.

C A P V T X I.

De monitorijs generalibus earumque praxi.

Episcopus † ad instantiam cuiuscunque petentis potest concedere monitorias generales (vulgo, *Cartas generales de descomunion dichas*) contra detinentes res suas, vt nisi eas restituant intra certum tempus in eisdem literis assignatum, sint excommunicati, & etiam contra scientes vbi vel apud quam personam tales res punc sint, vt id propalare debeant, *iuxta gloss. 1. Bart. Bal. Angel. & ceteros communiter Doct. in l. ciuile, c. defurt. tex. in c. qui cum fure, defurt. vbi Abb. num. 2. dicit per illum text. iustificari possent sententias Episcoporum, qui quotidie subditos suos consciens furti admonent, vt debeant reuelare, & non reuelantes excommunicant. Steph. Aufr. in addit. ad Clem. 1. de offi. ordi. & in tract. de potest. Eccl. super secularis, vers. 8. incip. pro quolibet damno, nu. 53. vol. 14. tract. diuers. Doct. fol. 404. Rota in nou. decis. 19 de dolo & centum. alias 444. incip. extra Rotam, fol. 64. Bal. in c. si sacerdos statim in prin. de offi. ord. gl. in Clem. dispendiosam, in verb. premon. de iud. vbi Card. Imol. Anch. & alij notant., formamq; ponunt: sequitur plures referens Io. de Neuizan. in sua Sylua Nupt. lib. 3. nu. 28. vol. 6. tract. diuers. Doct. fol. 38. vbi in. 58. iure idem probat, nempe ratione peccati, de quo solus Ecclesiasticus cognoscere potest, vt in c. nouit. de iud. idem latissime iure probat Steph. Aufr. vbi supra in d. tracta. de potest. Ecclesiast. super laicos, & c. num. 53. d. vol. 14. tract. fol. 404. sequitur Bernar. Diaz. in reg. 243. Quod hodie sacrum Concil. Trident. approbavit in sess. 25. c. 3. de reform. salutiferam in his monitorijs formam seruandam præscribens in hunc sane modum.*

2. Quapropter † excommunicationes illæ, quæ monitionib. præmissis, ad finem revelationis, vt aiunt, aut pro perditis seu substratis rebus ferri solent, à nemine prorsus, præterquam Episcopo, decernantur, & tanc non alias, quam ex re non vulgari, caussaq; diligenter ac magna maturitate per Episcopum examinata, quæ eius animum moueat, nec ad eas decernendas cuiusvis secularis, etiam magistratus auctoritate adducatur, sed totum hoc in eius arbitrio & conscientia sit positum, quando ipse pro re, persona aut tempore eas decernendas esse iudicauerit: Solus itaque Episcopus potest decernere huiusmodi excommunications generales, † vt ibidem cauetur, quasi alij iudices inferiores eas ferre minime possint. Nuntius autem Apostolicus Legatus à latere ad prouinciam missus, † vt ibi euellat & dissiperet, edificet atque plantet, cum si ordinarius ordinariamque iurisdictionem habeat in prouincia sibi commissa † vnde per mortem Papæ mittentis non expirat eius officium, vt in c. 2. incip. legatos, & ibi gl. pen. & communiter Doct. de offi. leg. lib. 6. Gundis. a Villadieg in tract. de legat. I. par. quæstion. 16. numer. 12. volumen. 14. tractat. fol. 165. poterit iure optimo huiusmodi literas monitorias ge-

nerales decernere: Sic † etiam legatus potest dispensare & in omnib. casibus, in quibus Episcopus siue Archiepiscopus, siue Patriarcha, vel quilibet ordinarius suæ prouinciae, quia ipse ordinarius est in ea, vtpote vices domini Papæ gerens, & plenissimam & maiorem post principem in ea habet potestatem, vt inquit Specul. in tit. de legat. §. consequenter, in prin. sequitur Villadieg. vbi supra q. 14. in prin. Imo omnia videtur posse, † quæ Papa sibi spe- 7 cialiter non reseruanuit, quia vices eius gerit, c. cum vene- rabilis, de consuet. c. 1. de offi. legat. & ibi Abb. in vlt. notab. Spe- cu. in tit. de leg. §. nanc ostendendum in vers. legatus, & est ima- go ipsi Principis, vt in c. volentes, ds offici leg. vt late plurima congerens in proposito tradit Nicol. Boer. in tract. de potest lega. à latere, num. 16. & aliquibus seqq. & iterum, num. 65. & seq. cod. vol. 14. tract. Nil mirum ergo si Nuntius Apostolicus legatus sedis Apostolicæ possit, imo recte potest præd. monitorias generales decernere, prout quotidie eas concedit atq; decernit per totam suam prouinciam, rem committendo Episcopo, ipsiusque prouisoris seu officiali diocesis, vt si re maturius considerata iuxta decretum facri Concil. Trid. superius præinsertum, duxerit con- cedendas, eas decernat cum assignatione alicuius ter- mini, intra quem sub pœna excommunicationis Apo- stolicæ reueletur quod prætenditur, & ita videmus fieri sæpiissime, estque hoc indubium.

Quinimo, & prouisor seu Vicarius generalis cuius- 8 eunque Episcopi siue Archiepiscopi, cum habeat gene- rale mandatum, sitque ordinarius diocesis, ordinariamque exerceat iurisdictionem, poterit præd. monitorias generales concedere atque censuras decernere, vt in terminis tenet Sylua nupt. & Bern. Diaz vbi sup. Nec enim hunc meo iudicio excludere ab hac facultate & potestate voluit Conc. Trid. in verbis supra relatis, dum disposuit, à nemine prorsus, præterquam ab Episcopo eas decer- nendas, cum ipsius hie generalis vicarius habeat ean- dem potestatem in iurisdictionibus sibi ab Episcopo concessam: sed vt paulo ante dicebamus, inferiores ab Episc. voluit sacr. Conc. in hoc excludere. Poterit igitur prouisor vel vicarius generalis Episcopi, has monitorias concedere & ita in praxi receptum est.

Hoc tamen in hunc modum interpretati sunt Illu- strissimi Cardinales ad declarationem dubiorum decre- torum Conc. Trid. deputati à sede Apostolica: *Vicarius generalis, & ad id facultatem habens ab Episcopo, potest sine prævia cognitione facti ab ipso met Episcopo excommunicationes ad finem revelationis pro rebus deperditis decernere dum tamen ipse Vicarius causa cognitionem adhibeat; vt deduxi ex quadam sumto declarationum omnium eorundem Card. quarum hæc est nu. 12. sic requiritur, vt habeat Vicarius ad hoc speciale ab Episcopo mandatum, nisi verba illa. Et ad id facultatem habens, &c. referantur ad facultatem vicariatus genera- lem. Sed † & prouisores ac Vicarij, officialesq; genera- 9 les à capitulo Ecclesiastico sede Episcopali vel Archiepi- scopali & similibus vacante, rite deputati cum plena, omnimoda & libera † potestate eas concedere poterūt: 10 quia regula affirmativa est vera & communis, quod ca- pitulum sede vacante succedit generaliter in iurisdictione Prælati sui, & etiam in administratione temporalium & spiritualium, & habet iurisdictionem ordinariam à iure communi, potestque iudices dare ac constituere, & omnia, quæ ad iurisdictionem pertinent, expedire, vt latissimè plures allegans iure probat Io. Francisc. de Pa- uino in tract. de offici. & potest. capit. sede vacant, q. 1. & 2. 1. partis princ. vol. 15. tract. diuers. Doct. fol. 172. & seq. Id quod hodie probauit sanct. Conc. Trid. sess. 24. de reform cap. 16. præcipiens, quod capitulum sede vacante officialem seu vicarium infra octo dies post mortem Episcopi con- stituere vel existentem confirmare omnino teneatur, qui saltem in iure canonico sit Doctor vel Licentiatu, vel alias, quantum fieri poterit, idoneus: Ergo cum prouisores sede vacante à capitulo rite deputati habeant atque succedant in omni iurisdictione & administratione*

spiritualium & temporalium Episcopi, totumq; Episcopatum gubernent atque regant, ac proinde Proepiscopi recte dici valeant, consequens est, ut prædictas monitorias atque censuras generales decernere possint, sicut ipsi Episcopi, cū hoc ad claves spectet, in quib; absq; dubio succedit capitulo se de vacante: proinde indubium est, quod prædictimus, præmaximè si in mandato capituli id exprimatur: quod si expresse denegetur vel restringatur ad alia, reseruando cetera ipsi capitulo, aliud erit dicendum: & ita cum iure communi concordat praxis moderna, vt nostris temporib. videmus, decernentes se pismè prædictas monitorias in præd. officio Proepiscopi, quod licet immeriti nunc exercemus plus quam anno elapsio in hoc Episcopatu Ciuitatensi. sede ipsius Episcopali vacante, deputatione eiusdem capituli.

Summe tamen controuersum est apud vtriusq; juris interpretes: *An Episcopus eiusque vicarius generalis possint prædictas monitorias generales concedere, non solum contra scientes, vt debeant propalare seu indicare rem vbi nunc est, eumque qui eam detinet, sed etiam debeant indicare & propalare furem, qui tales rem surripuit?* Legistæ enim magis communiter probant,

¹¹ † teneri quem indicare furem, quando iudex ex officio suo procedit consistente in semper ipso, quod habet; vt debet purgare prouinciam malis hominibus: secus a esse quando procederet ad instantiam partis, seu ex officio consistente in parte, quia tunc non tenetur quis indicare furem: Quare priori casu recte facit Episcopus, decernens censuras generales contra non reuelantes furem siue furtum, vt praxis communis hodierna habet: in secundo vero casu secun. Legistas minimè: *quod probant ex l. 4. §. si tibi indicium, ff. de condic. ob turp. cauf. & in l. solent, ff. de prescrip. verb. vbi probatur, repeti non posse quod datum est à parte ob indicandum furem vel seruum fugituum, quia non turpiter acceptum est, imo ex pactione & conuentione posse peti, actionemque in id exigendum dari: ergo non tenetur quis necessario & præcile legis præcepto ad instantiam partis gratis indicare furem, alias non posset aliquid ob id recipere absque turpitudine atque proinde ad restitutionem tenetur, iuxta gl. in d. §. si tibi indicium, verb. repeti, vbi id in proprijs terminis notat, quæ singularis est secund. Iaf. ibi, & Bald. in c. super eo, de transact. tradit late bene declarans D. Couar. in reg. peccatum, 2. part. §. 2. n. 6. d. reg. iur. in 6. quamvis saltem chartatis præcepto teneatur quis furem atque seruum fugituum indicare, vt communi omnium consensu adnotatum est in c. qui cum fure. de furt. & in c. dilectus, de excess. prælat. & ita hanc partem priorem tenent Bart. & communiter Doct. in a. l. civile, C. de furt. & in d. §. si tibi indic. damnantes contrariam sententiam Canonistarum, de qua j. sed præd. Legistarum opin. videntur sequi Abb. in d. c. dilectus, num. 1. de excess. prælat. Anania*

¹² post. Ant. de But. & Card. Floren. in d. c. qui + cum fure, col. pen. Card. Alex. in c. nerui, 13. dist. col. 3. & in c. quidam ex his, col. fin. 1. q. 1: & inquit D. à Soto de ration. tegen. & detegen. secret. memb. 2. q. 6. pag. fin. quod solent officiales excommunicare in genere eos, qui occultè iniuriam irrogant aut dederunt damnum, puta eos, qui occultè furtum fecerunt, aut fuste aut gladio perculserunt: & nefcio profecto an plus nimio extendant in modo hanc potestatem, inquit ille: nam quamvis id iure liceat, debet tamen fieri imprimis, quando damna aut iniuriæ grauissima sunt, vt puta pro bonis ecclesiæ; & deinde deberet admoneri in literis excommunicatorijs, quod excommunicatio solum fertur, vt restitutio fiat damni & iniuriæ, alias multi decipiuntur purantes, quod tenentur manifestare huiusmodi malefactores, vt puniantur, cum solum teneantur malefactores restituere & scientes admonere illos, vt restituant, quod si noluerint, debent manifestare illis, qui possint prodesse & non obesse: Nam inquirere punitionis gratia non possunt nisi illus, qui laborant infamia aut indicis. Nec obstat d. c. qui cum fure, quia secundum Legistas loquitur solum de re

furtua indicanda, & propterea nonnulli eorum adducunt illud vulgare exemplum S. Francisci, qui interrogatus vtrum homicida inde transiuerat, usus verbis equiuocis immittendo manus in manicas, respondit: Non transiuit hic.

Rursus, † Canonistæ antiqui tenent indistincte contrarium, imo quod quamvis de iure ciuili quis non teneatur indicare furem, vt sup. in 1. opin. iure tamen canonico ad id teneatur, vt referunt Alb. & Iaf. in d. l. 4. §. si tibi indicium, fallen. 1. ff. de condic. ob turp. cauf. Bertach. simpliciter tract. de Episcop. 2. part. lib. 4. q. 7. n. 39. vol. 2. tract. diuin. doct. fol. 163. gl. per tex ibi, in d. c. qui cum fure, verb. non indicat, de furt. & ibi Abb. Rom. sing. 785. & quod quando res aliter domino restitui non potest, teneatur quis furem indicare priuato (vt in proposito, quia tunc dantur monitoriae huiusmodi, quando aliter nec aliunde probari id potest (tenet Adrian. in 4. sent. in tract. de restit. c. restat inquirere, in vers. sed contra, fol. 155. ibi, Credo tamen, &c. D. Couar. in d. regul. peccatum, 2. par. §. 3. num. 5. & Frater Anton à Corduba lib. 1. quæstio. q. 43. in 2. dubio. vers. 2. si autem, pagin. 347. col. 1. in princip. vbi id intelligit, quoties reuelatio aut testificatio exigitur, vt damnum satisfiat parti læsa & nullo modo ad punitionem: vt quando sub excommunicatione præcipitur, quod qui furatus est tale quid, restituat intra tot dies, vel qui id scit, notificet superiori, vt criminosus sic compellatur restituere † vel a malo statu vel concubinatu recedere, & huiusmodi, quia tunc qui scit, etiam sub sigillo secreti, tenetur tam contra se, quam contra alium, quantumlibet occultum criminolum, secrete reuelare ei tantum, qui potest prodessere, non obesse, modo sit ille superior, modo non, si credit quod sine tali reuelatione illi malo aut damno non prouidebitur sufficienter, & per illam reuelationem prouidebitur: alias mortaliter contra charitatem vel contra iustitiam peccabit non reuelando vel non testificando, & illam excommunicationem incidet & tenebitur resarcire damnum damnificato, si quis ideo rem suam, vel damni satisfactionem non habuit, quia ad d. præceptum eius speciale, vel generale noluit ille testificari vel occultum crimen reuelare, vt peccator ille à suo malo statu recederet vel proximo lelo sua debita fieret satisfactione: secus si criminosus emendatus est iam, vel satis credibile & certum est, quod ad secretam monitionem, vel alio modo cum minori detimento ille emendabitur, vt latius ibi per eum, vbi bene declarat, & in terminis, quod contra scientes furem possint concedi monitoriae prædictæ, vt eum indicent siue propalent, & si id non faciant, possint excommunicari, tenet Abb. in d. c. dilectus, 1. notab. de excess. prælat. & alij Canonista: sed & nonnullos Theologos hanc partem tenentes refert Corduba vbi supr. in vers. contra suprad. pag. 348. in fine, & pag. seq. in prin. vbi inquit, quod sic se habet practica Ecclesiæ, & reuera hæc secunda pars verior & tenenda est: tum ex fundamentis statim iaciendis: tum etiam, quia vt dicebat Abbas vbi supra, Cordub. & alij plures affirmanc infra referendi, & nos quotidie videimus, praxis Ecclesiæ habet, vt monitoriae generales cum censuris decernantur contra scientes furem & non reuelantes: idque adeo est obseruatum in Ecclesia Dei, vt minime sit mutandum, arg l. minime, ff. de legib. cum similib. Quod præcipue procedit, quando crimen vel f. c. tum est notorium, & patrator occultus, in quo omnes concordant secundum Cordub. vbi sup. & probat idem Cordub. in d. tract. De casis de conscientia d. qu. 64. in prin.

Et primo, hæc sententia probatur in d. c. qui cum fure, cuius verba sunt hæc: *Qui cum fure partitur, occidit animam suam:* non fur solum, sed ille reus tenetur, qui furti concius, quærente possessore, non indicat, & ibi gl. fi. expresse notat, & vt prædictimus, hanc partem tenet: Ecce enim text. vbi etiam ad instantiam partis tenetur quis furem indicare. Nec obstat responsio Legistarum dicentium, tex. illum loqui tantum de re furtua indicanda,